

Lifti paaugstina komforta līmeni ēkā

Konkurences padomes organizētajā diskusijā par situāciju dažādās tautsaimniecības nozarēs, Latvijas Būvnieku asociācijas prezidents Viktors Puriņš ir teicis, ka «tikai uz vienas rokas pirkstiem skaitāmi spēlētāji tādā jomā kā liftu ierīkošana». Šis nozarē kompetenta speciālista paziņojums nozīmē vienīgi to, ka nama pārvaldniekam, ņemoties pie lifta ierīkošanas ēkā, ļoti uzmanīgi un atbildīgi jāizvērtē, kam uzticēt būvniecības darbu veikšanu.

Teksts: Ilona Lūsēna
Foto: SIA «Latvijas lifts - Šindlers»

Lifts ir uzskatāms par vienu no komforta nosacījumiem daudzstāvu ēkā. Ja līdzekļi atļauj, tā ierīkošana ir gandrīz pašsaprotama. Taču jāatceras – lifts klasificējas kā bīstama iekārta, tādēļ ne tikai tā ierīkošanu, bet arī tālāko ekspluatāciju stingri uzrauga.

Latvijas liftu saimniecību speciālisti vērtē kā oriģinālu, un tai līdzīgu grūti atrast kādā citā Eiropas valstī. Piemēram, Rīgā vienlaikus sadzīvo vismaz trīs paaudžu lifti – īsteni «mierlaiku seniori» ir pagājušā gadsimta pirmajā pusē Rietumeiropā ražoti lifti.

Vecākais darbojošais lifts Rīgā ir saglabājies no 1906. gada! Ārkārtīgi lielu procentuālo daļu no visas saimniecības veido pēc padomju standartiem būvētās iekārtas, ar kurām joprojām ir aprīkotas mikrorajonu daudzstāvu ēkas. Pārsvārā ražotas pagājušā gadsimta 70. gados, un ir skaidrs, ka to ekspluatācijas laiks nepielūdzami tuvojas beigām. Trešā liftu paaudze ir pēdējā desmitgadē uzstādītas modernas, elegantas iekārtas, un to skaits strauji aug. Turklāt jaunākās paaudzes lifti tiek montēti ne tikai jaunajos dzīvojamajos namos vai sabiedriskajās ēkās. Arvien vairāk dažāda vecuma māju īpašnieki izvēlas iegādāties jaunus, visiem Eiropas normatīviem atbilstošus liftus.

Ar šo situāciju rēķinās arī liftu nozares speciālisti – atbilstoši drošības prasībām uztur vecos liftus un nepārtraukti strādā pie jauniem projektiem.

Lifti atgriežas vecajās mājās

No lifta ierīkošanas vecā vai jau uzbūvētā mājā nevajadzētu baidīties, jo, ja pareizi un saskaņoti strādās iekārtas piegādātājs – montāžas uzņēmums un šajā specializācijā pieredzējuši būvnieki, rezultāts neizpaliks. Iekārtu izvēle Latvijā ir absolūti pietiekama, un to nodrošina trīs vadošo Eiropas ražotāju meitasuzņēmumi – «Latvijas lifts - Šindlers», «Kone lifti Latvija» un «Otis Latvia». Firmas, kas specializējušās specifiskajā izbūvē, ir apmēram tikpat daudz.

«Latvijas lifts - Šindlers» ir uzkrājis nopietnu pieredzi strādājot tieši vecajās mājās, par partneri būvniecībā piesaistot uzņēmumu «V.G. Būvfirma».



Elegants senās greznības un jauno tehnoloģiju apvienojums. Namīpašums Elizabetes ielā 45/47, Rīgā.